
1st week: Revision Lesson. Ophtalmology, ORL, Surgery. Grammar: Revision: Declension in singular. 
Relative clauses with KTERÝ in singular. 
 

1 Na jakém oddělení pravděpodobně (probably) je vyšetřován/leží pacient, 

který říká… 

Vymyslete kontext ke každé větě (proč? jak dlouho? jak často? kde? kam?). 
 

1. Vypláchla jsem si to borovou vodou. 

2. Nevím, probudila jsem se až v nemocnici. 

3. Nejdříve takový dráždivý, ale teď už vykašlávám. 

4. Před výměnou kolenního kloubu jsem měla autotransfuzi. 

5. Můj dědeček byl hluchoněmý. 

6. Bolí mě to, když je hodně světla. Venku musím nosit sluneční brýle. 

7. Ano, špatně se mi zpívá, mám pořád chrapot. 

8. Rozmazaně. 

9. Raději bych měla jen částečnou. 

 

Doplňte doktorovy otázky  
1. Měl jste nějaké úrazy? 

Měla jsem utrženou slezinu. 

2. Měla jste nějaké operace? 

Ano, odstranili mi dělohu i s vaječníky. 

3. Dal jste si něco na ránu? Dezinfikoval jste tu ránu? 

Ano, manželka mi na to dala Betadine. 

4. Měl jste dušnost? Cítíte něco, když polknete/polykáte? Máte problémy s polykáním? 

Ano, hodně, jako bych měl v krku knedlík. 

5. Máte chrapot?   – Zpěvák (Jaromír Nohavica, Lucie Bílá, Václav Neckář, Karel Gott), 

horník = miner, kuřák  důl = mine  Už jsme doma 

Mám, vůbec nemůžu mluvit, hlavně ráno. 

6. Máte ucpaný nos? 

Ano, vůbec nemůžu nosem dýchat. 

7. Jak to začalo? Jak jste přestala slyšet? 

Náhle. Měla jsem zánět středního ucha a prasknul mi bubínek. 

8. Zlomila jste si něco? Měla jste nějaké zlomeniny? 

Ano, měla jsem komplikovanou zlomeninu ramene. Stalo se mi to na horách. 

9. Kdy jste spadl? 

Když jsem vystupovala z autobusu. 

10. Slyšíte normálně? Slyšíte něco? Máte slabší sluch? 



1st week: Revision Lesson. Ophtalmology, ORL, Surgery. Grammar: Revision: Declension in singular. 
Relative clauses with KTERÝ in singular. 
 

Ano, ale jako byste mluvil z velké dálky. 

Role-play. Tvořte otázky a odpovědi na písmena. 
Pacient: Horák Lukáš, a) R.Č: 010913/0384, Bydliště: 66, 500 34 Výrava 

b) Zdr. zařízeni: MUDr. Jan Slavíček, Praktický lékař pro děti a dorost, Benešova 646, 500 02 Aš 

Datum: 11.4.2012 Čas: 10:20 

Dg.: J050 Ak. obstr. zánět hrtanu (croup) 

NO: c) kašel – sípavý, d) nemocen asi 4 dny – e) rýma 

Subj: f) afebrilní, g) ucpaný nos 

Obj: h) dech volný, i) hlas jasný 

Závěr: Laryngitis subglotica stenosans/pseudocroup t.č. j) bez dušnosti 

Terapie: priesnitz,větrat, Claritin 2x 2,5 ml, Sterimar, Rectodelt 50 mg při dušnosti 

Kontr: dle stavu ev prosim o kontrolu na ORL klinice. 

 

Řekněte normální češtinou  
78letá pacientka s bilaterálním výskytem iridoschisis. Onemocnění se vyskytovalo v dolních částech 

duhovky. Zornice byla centrovaná, pohyblivá. Část natrhnutých vláken duhovky volně plavala v přední 

oční komoře. Rohovka nevykazovala dekompenzaci. Pacientka měla glaukóm s otevřeným úhlem a 

šedý zákal. Metodou volby v léčbě onemocnění je laserová iridotomie nebo mikrochirurgická 

iridektomie a extrakce šedého zákalu s implantací PC IOL. Konzervativní léčba má snahu zabránit 

možnému rozvoji poškození zrakového nervu. 

Má potíže s očima.  Bilaterální = má problém na obou stranách. Půjde na 

operaci, možná, odstraní šedý zákal.  
 

Match questions with answers
1. Jakou máte rýmu? 

2. Jak dlouho už máte rýmu? 

3. Jaký máte kašel? 

4. Máte problémy se sluchem? 

5. Bolí vás v krku? 

6. Máte ucpaný nos? 

7. Pracujete v hlučném prostředí? 

8. Nosíte naslouchátko? 

9. Má někdo ve vaší rodině problémy se 

sluchem? 

10. Máte problémy s hlasivkami? 

A. Ne, v krku mě nebolí. 

B. Rýmu mám už alespoň tři týdny. 

C. Takovou vodnatelnou. 

D. Takový suchý. 

E. Ano, nedoslýchám na pravé ucho. 

F. Ano, moje maminka je hluchá. 

G. Ano, skoro nemůžu mluvit. 

H. Mám, musím si kapat kapky do nosu, jinak 

vůbec nemůžu dýchat. 

I. Ano, pracuju v továrně. 

J. Ano, mám naslouchátko na pravé ucho.



1st week: Revision Lesson. Ophtalmology, ORL, Surgery. Grammar: Revision: Declension in singular. 
Relative clauses with KTERÝ in singular. 
 
 

 

KTERÝ (SINGULAR) 
nominative který   které která  KDO / CO 

genitive kterého které koho? čeho? 

dative kterému Které komu? čemu? 

accusative kterého (Ma) 

který (Min) 

které kterou koho? co? 

locative o kterém o které o kom? o čem? 

instrumental se kterým kterou s kým? s čím 

Fill in KTERÝ in correct forms. 
1. To je muž, do kterého se Marta zamilovala.      

2. Znáš tu paní, která sedí sama u stolu?      

3. Mluvil jsem s pacientem, kterého jsem vyšetřoval.     

4. Znám toho lékaře, kterému jsem pomáhal v nemocnici.    

5. Znáš ty dva studenty, __________ studovali medicínu v Praze?      

6. To je žena, se kterou se Pavel rozešel.                                                 

7. Znáš toho muže, který  sedí za tebou?      

8. Nemůžu mluvit s pacientkou, které nerozumím.     

9. Nemoc, která trvá dlouhou dobu, je dlouhodobá nemoc.    

10. Znáš ty dva lékaře, _______ pracovali v Africe?  

Spojte věty pomocí relativního zájmena který.     
Example: Ten dům stojí pět milionů. Chceme ho koupit.  – Ten dům, který chceme koupit, stojí pět 
milionů. 
1. Pacient bohužel zemřel. Vyšetřoval jsem pacienta minulý týden. 

_________________________________________________________ 

2. Potkal jsem toho muže včera ve městě. Říkala jsi mi o tom muži. 

_________________________________________________________ 

3. Ta žena hlasitě telefonovala. Seděl jsem vedle ní v trolejbusu. 

_______________________________________________________ 

4. Ten telefon se rozbil. Koupil jsem si ten telefon minulý týden. 

_________________________________________________________ 

5. Spolužák umí čtyři jazyky. Studuje se mnou medicínu. 



1st week: Revision Lesson. Ophtalmology, ORL, Surgery. Grammar: Revision: Declension in singular. 
Relative clauses with KTERÝ in singular. 
 
_________________________________________________________ 

6. Soused často má doma často party. Bydlím pod ním. 

_________________________________________________________ 

7. Chirurg je lékař. Pracuje na chirurgickém oddělení.  

    _______________________________________________    

8. Pacient má velké bolesti. Dávali jsme mu léky proti bolesti.  

    _______________________________________________    

9. Kde bydlí tvůj kamarádka? Byl jsi u ní včera na návštěvě.  

    _______________________________________________      

 10. Alena je dobrá přítelkyně. Můžu s ní mluvit o všem.  

    _______________________________________________     

11. Kardiologie je oddělení. Léčí se na něm pacienti se srdcem.  

    _______________________________________________  

12. Venku stojí auto. Jezdím tím autem do práce. 

    _______________________________________________ 

 

Tvořte správné formy singuláru 
1. Krvácíte z _________ (nos)? 

2. Udělala se mi na _________ (noha) a na _________ (ruka) modřina. 

3. Mám poruchu _________ (srážlivost) krve. 

4. Uděláme vám autopsii z _________ (uzlina). 

5. Bolest se šíří do _________ _________ (pravá hýždě). 

6. Bolest v _________ _________ (bederní krajina) se zmenšila. 

7. K určení _________ (diagnóza) onemocnění je třeba udělat testy. 

8. Cítil jsem _________ _________ (velká horkost). 

9. Kůže kolem _________ (kloub) u _________ (palec) byla červená. 

10. Jsou bolesti horší v _________  a _________  _________  (chladné a vlhké počasí)? 

11. Nesmíte nosit nic _________ (těžké). 

12. Pošlu vás na rentgen _________  _________  (ramenní kloub). 

13. Pan Janeček trpí _________  (krvácení) z nosu. 

14. _________  (pacientka) pomohla biologická léčba. 


